



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano IX | Edição eletrônica nº 2121 | Quinta-feira, 09 de setembro de 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração	02
Divisão de Licitação.....	02
Divisão de Recursos Humanos.....	07
Secretaria de Assistência Social.....	08
CAPSECI.....	09
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	09

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete

Audiência Pública

Os Poderes Executivo e Legislativo Municipais de Cianorte, em cumprimento ao parágrafo único do artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), comunicam que no dia 15 de Setembro de 2021, às 10h, no Plenário da Câmara Municipal, haverá audiência pública para apresentação da Lei Orçamentária Anual 2022, com a presença da Assessoria de Planejamento Municipal.

Todos os municípios estão convidados a acompanhar a Audiência Pública de forma online pelo site da Câmara Municipal www.camaracianorte.pr.gov.br e pelas redes sociais da Câmara ou presencialmente, respeitadas as limitações de público.

As sugestões poderão ser encaminhadas pelo e-mail planejamento@cianorte.pr.gov.br.


Wilson Luiz Peres Pedrão
PRESIDENTE DA CÂMARA


Marco Antonio Franzato
PREFEITO



PORTARIA Nº 213/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a Portaria nº 121/2021;

Considerando os Ofícios nºs 18/2021 e 19/2021 do Conselho Municipal de Saúde;

RESOLVE

Art. 1º. A composição do Conselho Municipal de Saúde descrita no art. 1º da Portaria nº 121/2021 passa a vigorar com as seguintes alterações:

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

(...)

II – 1 (um) representante das Igrejas Evangélicas e seu suplente, indicados pelo COMEC (Conselho de Ministros Evangélicos de Cianorte):

Titular: Anderson Luiz Santos da Silva

Suplente: Jhony Sandro Ferreira

REPRESENTANTES DOS GESTORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS AO SUS

(...)

IV – 1 (um) representante de estabelecimento de Serviço Público de Saúde/ Consórcio e seu suplente:

Titular: Carlos Roberto Destefano

Suplente: Thiago Henrique de Oliveira

(...)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 214/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de direcionar as ações em Educação de forma técnica e transparente no planejamento e ações da Educação no Município de Cianorte;

CONSIDERANDO a conveniência em trazer a sociedade civil para contribuir de modo democrático nas decisões da Administração Pública;

RESOLVE

Art. 1º. Instituir o Comitê Técnico Municipal em Educação com integrantes da sociedade civil com o objetivo de acompanhar, sugerir, orientar as ações e planejamento da Secretaria Municipal de Educação e Cultura como comitê consultivo, visando a implantação de Política Pública humanizada, qualificada e de excelência aos cidadãos do Município de Cianorte.

Art. 2º. O Comitê Técnico Municipal em Educação será composto pelos seguintes membros:

Adriana Regina Momesso Neri
Izaura Aparecida Tomaroli Varella
Elenir Tarnoschi Cavasin
Kedma Pegoraro
Katy Pietracatella Caldato

Sérgio Ferreira Dias
Silmara Rosseto Lima
Ana Lucia Pintinha Lima
Vania Mara Novo Finatti

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Fica revogada as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



Secretaria de Administração Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 80/2021 – Processo 238/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Contratou com as empresas: **CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI e LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA**, para **Aquisição de teste de Swab nasal rápido e máscaras descartáveis infantil em decorrência do enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus, em conformidade com a Medida Provisória nº 1.047/2021**, pelo valor estimado de **R\$ 2.685,00 (Dois mil seiscentos e oitenta e cinco reais)**, e **prazo de EXECUÇÃO e VIGÊNCIA de 120 dias**; mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com base na **Medida Provisória nº 1047/2021 de 03 de Maio de 2021**; e no que restar a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 81/2021 – Processo 239/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Contratou com a empresa **TEMPERFRIO – DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE PEÇAS PARA REFRIGERAÇÃO LTDA**, para **Aquisição de dois refrigeradores industrial para suprir a necessidade da Escola Municipal Castro Alves e Centro de Educação Infantil São Francisco**, pelo valor estimado de **R\$ 11.502,00 (Onze mil quinhentos e dois reais)**, e **prazo de EXECUÇÃO e VIGÊNCIA de 03 meses**; mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 150/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 49/2021**, homologado em 17/08/2021.

Objeto: Contratação de empresas para locação de aparelhagem de som, carro de som, gradil, arquibancada e palco.

Empresa: URBANA SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 373.762,20 (trezentos e setenta e três mil, setecentos e sessenta e dois reais e vinte centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	53689	Prestação de serviços de corte de grama a cada 10M ² com auxílio predominantemente de trator acoplado em implemento próprio/Trator giro zero, podendo ser utilizado ferramentas manuais (enxada, foice, etc) nos acabamentos, bem como o recolhimento dos detritos gerados, transportando-os para locais apropriados.	SVC	246.010.0000	R\$ 1,35	332.113,50
2	53688	Prestação de serviços de corte de grama a cada 10M ² com auxílio predominantemente de roçadeira motorizada manual de pequeno porte, podendo ser utilizado ferramentas manuais (enxada, foice, etc) nos acabamentos, bem como o recolhimento dos detritos gerados, transportando-os para locais apropriados.	SVC	11.702.0000	R\$ 1,85	21.648,70
3	53690	Prestação de serviços de capina manual de vegetação a cada 10M ² , removendo inclusive raiz, com uso predominantemente de enxada, bem como o recolhimento dos detritos gerados, transportando-os para locais apropriados.	SVC	5.000.0000	R\$ 4,00	20.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 175/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 81/2021**, homologado em 30/08/2021.

Objeto: Aquisição de pisos de concreto intertravado para serem aplicados em praças, parques, estacionamentos e demais locais que se fizerem necessários.

Empresa: MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA.

Valor Homologado: R\$ 157.306,00 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e seis reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	42885	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO 10CM X 20CM X 06CM, SEM PINTURA.	M ²	1.500.0000	R\$ 43,67	65.505,00	Ciaconcreto
2	42886	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO TATIL ALERTA 10CM X 24 X 06CM. PIGMENTAÇÃO SERÁ DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO.	M ²	500.0000	R\$ 53,17	26.585,00	
3	42882	PISO DE CONCRETO CONCREGRAMA 50CM X 50CM X 08CM, SEM PINTURA	M ²	500.0000	R\$ 42,80	21.400,00	
4	42883	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO DIRECIONAL 10CM X 20CM X 06CM. PIGMENTAÇÃO SERÁ DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO.	M ²	800.0000	R\$ 54,77	43.816,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 179/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2021**, homologado em 02/09/2021.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral.

Empresa: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA.

Valor Homologado: R\$ 144.476,80 (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	1	45983	PACOTE DE ACHOCOLATADO EM PÓ 1 KG. PARA PREPARO DE BEBIDAS.	PCT	424.0000	R\$ 7,89	3.345,36	LA REND
	2	32442	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - PACOTE COM 1 QUILO, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14, CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5 (CINCO) % DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ) % DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDACOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CREVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA, UMIDADE MÁXIMA 12,0 (GRS), VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, EMBALAGEM PRIMÁRIA, EMBALADO EM SACO DE POLIÉTFILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLADO.	PCT	489.0000	R\$ 6,29	3.075,81	CORADINHO
	4	45865	CAIXA DE 01 KG DE AMIDO DE MILHO, PRODUTO AMILACEO EXTRAÍDO DAS PARTES AÉREAS COMESTÍVEIS DA SEMENTE DO MILHO ISENTA DE SUÍDADES, LARVAS E PARASITAS, INGREDIENTES: AMIDO, NÃO CONTEM GLUTEN. 1ª QUALIDADE.	UN	56.0000	R\$ 4,82	269,92	D'MILLE
	6	32405	ARROZ AGULHINHA TIPO 01 - PACOTE DE 5 QUILOS, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33, LONGO, FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO.	UN	312.0000	R\$ 18,15	5.662,80	TUQUINHA
	7	45868	AZEFONA VERDE SEM CAROCO, PESO DRENADO 280GR, EMBALAGEM DE VIDRO. INGREDIENTES: AZEFONAS, SALMOURA (ÁGUA E SAL) E ACIDULANTE ACIDO CITRICO.	UN	122.0000	R\$ 9,91	1.209,02	BOM JESUS
	8	45869	BALA SABOR IOGURTE, PACOTE COM 600GR. INGREDIENTES: XAROPE DE GLUCOSE, AÇÚCAR, GORDURA DE SOJA, HIDROGENADA, LÉITE EM PÓ, GELATINA, ACIDO CITRICO, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, AROMAS ARTIFICIAIS DE MORANGO, IOGURTE, TOFFE E FRAMBOESA; AROMAS	PCT	470.0000	R\$ 6,24	2.932,80	PRODASA



Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
			IDÊNTICOS AO NATURAL DE MAÇA VERDE E ABACAXI; AROMA NATURAL DE MENTA, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO 40, AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPUSCULO, AZUL BRILHANTE, CORANTE NATURAL CARAMELO. NÃO CONTEM GLÚTEN.					
14	40701		TRIGO PARA QUIBE - DE ÓTIMA QUALIDADE, COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALAGEM INTEGRAL DE 500G. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES NA DATA DE ENTREGA.	UN	70,0000	RS 3,27	228,90	D'MILLE
15	31924		FARINHA PRONTA TEMPERADA 500G. INGREDIENTES: FARINHA DE MILHO, ÓLEO VEGETAL DE PALMA, CEBOLA, ALHO, SAL, PIMENTA VERMELHA, CEBOLINHA VERDE, COLORIFICO (FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÓLEO VEGETAL DE SOJA E CORANTE NATURAL URUCUM), PIMENTA-DO-REINO PRETA, COMINHO. REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E AROMATIZANTE.	PCT	132,0000	RS 3,25	429,00	D'MILLE
16	45873		PACOTE DE 500GR DE COLORADO, PÓ FINO DE COLORAÇÃO AVERMELHADA E SEM PRESENÇA DE SUJIDADE E MATERIAS ESTRANHAS. NÃO DEVE SER MOÍDO COM SEMENTES PARA NÃO DAR COLORAÇÃO ESCURA AO MOLHO. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO.	PCT	29,0000	RS 3,41	98,89	D'MILLE
17	34472		PACOTE DE PIMENTA DO REINO MOÍDA, EMBALAGEM COM 500 GRs. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO VISÍVEIS NA EMBALAGEM.	UN	14,0000	RS 27,12	379,68	D'MILLE
18	22975		POLVILHO AZEDO - PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 500GRS, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS, EMBALAGEM DE 500GRS.	PCT	74,0000	RS 4,91	363,34	D'MILLE
19	32482		POLVILHO DOCE - EMBALAGEM COM 500GRS. PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS.	UN	74,0000	RS 3,85	284,90	D'MILLE
20	45780		CAIXA DE BARRA DE CEREIAS, COM UNIDADES, EM SABORES VARIADOS, CONTENDO DE 20 A 25 GRAMAS CADA UNIDADE.	CX.	260,0000	RS 18,56	4.825,60	NATURALE
21	18001		BATATA PALHA CROCANTE SEQUINHA, EMBALAGEM DE 500GR. INGREDIENTES: BATATA, GORDURA VEGETAL E SAL. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	62,0000	RS 7,61	471,82	MAIS SABOR
24	45879		BISCOITO WAFER RECHEADO, EMBALAGEM DE 100 A 120G. DIVERSOS SABORES. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, ÓLEO DE SOJA, LEITE DESNATADO EM PÓ, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO: BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE CARAMELO, AROMATIZANTE, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTEM GLÚTEN, PODE CONTER TRACOS DE OVOS, AMENDOIM E NOZES.	UN	200,0000	RS 1,35	270,00	RENATA
25	45770		BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 1), MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	606,0000	RS 2,87	1.739,22	LUAM
26	45771		BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 1) E AROMATIZANTE, CONTEM GLÚTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E	UN	400,0000	RS 3,03	1.212,00	LUAM

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
			SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.					
28	15594		PACOTES DE 340GR DE BISCOITO TIPO PAO DE MEL, TRADICIONAL INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTEM GLÚTEN.	UN	200,0000	RS 2,69	538,00	LUAM
29	27401		PACOTE DE AMENDOIM SEM CASCA, 1 KG.	UN	70,0000	RS 12,70	889,00	D'MILLE
33	45888		FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTÂNEO 125G IDEAL PARA PÃES, MASSAS, BOLOS.	UN	100,0000	RS 5,77	577,00	APTI
34	45889		CAIXA DE GELATINA EM PÓ DE 35 GR, SABORES VARIADOS. INGREDIENTES: AÇÚCAR, GELATINA, SAL, VITAMINAS A,C,E, REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO FUMÁRICO E CÍTRATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES ARTIFICIAIS ASPARTAME, CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, ACESULFAME DE POTÁSSIO.	UN	160,0000	RS 0,89	142,40	LA REND
38	45892		LATA DE PÊSSEGO EM CALDA, 450 G. PÊSSEGO COLHIDO, LAVADO, DESCAROCADO, CORTADO E COLOCADO EM LATA, COM CALDA DE AÇÚCAR QUENTE, (PROCESSO DE PASTEURIZAÇÃO). NÃO CONTEM QUANTIDADES SIGNIFICATIVAS DE FIBRA ALIMENTAR, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURAS TRANS E SÓDIO.	UN	60,0000	RS 8,62	517,20	CROCHEMORE
45	45784		DOCE DE ABÓBORA - FEITO DE ABÓBORA, EM FORMATO DE COCÃO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	90,0000	RS 18,66	1.679,40	BONN
46	9556		PACOTE DE DOCE DE LEITE COM 1,5 KG. CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	100,0000	RS 8,80	880,00	BONN
51	19502		Café em pó homogêneo, torrado e moído, do tipo superior, TIPO exportação, com torrefação média. Embalado à vácuo em pacotes de 500 g. Predominantemente café tipo arábica, com grãos de café dos tipos 6 COB, ausência de grãos pratinhos-velhos ou fermentados. Produto com validade de meses. Obs: No momento da entrega poderá ser solicitada a comprovação de qualidade do produto conforme condição imposta na cláusula das responsabilidades da minuta do contrato.	PCT	5.440,0000	RS 6,44	35.033,60	CEREJA
52	38793		SAL REFINADO -IODADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, PACOTES DE 1 KG. CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10 (DEZ) E MÁXIMA DE 15 (QUINZE) MG DE IODO POR 1 (UM) QUILO DE SAL. DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATOXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOS SELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCTIVAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DECLARADA MARCA, NOME E ENDEREÇO DO EMPACOTADOR, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.	PCT	144,0000	RS 1,11	159,84	POP
55	45897		CATCHUP EMBALAGEM DE 400 GR. INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, CEBOLA, ALHO, ESPECIARIAS, ESPESANTE PECTINA E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTES, NÃO CONTEM GLÚTEN	UN	87,0000	RS 3,39	294,93	SUAVIT
56	23943		MASSA PARA LASANHA QUE VAI DIRETO AO FORNO, EMBALAGEM COM 500GR.	UN	45,0000	RS 6,67	300,15	LIANE
57	12915		CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200 e 250G. PARA INFUSÃO, TOSTADO, PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS), 1ª QUALIDADE	PCT	2.540,0000	RS 2,47	6.273,80	D'MILLE
59	15580		CONFETE PARA GRANULAR, DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 150G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	UN	25,0000	RS 3,96	99,00	D'MILLE
61	45901		DOCE DE LEITE COM COCO PASTOSO, POTE DE 400GR. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, COCO RALADO, ENZIMA BETAGALACTOSIDASE E CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	60,0000	RS 4,18	250,80	DA SERRA
62	45903		GELEIA DE MORANGO, POTE COM 230 GRAMAS.	UN	68,0000	RS 5,52	375,36	AUREA
63	45904		GELEIA DE GOJABA, POTE COM 230 GRAMAS.	UN	20,0000	RS 5,81	116,20	AUREA



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
65	50635	Saches de 340gr de extrato de tomate, simples, concentrado, ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum. validade por dois anos a contar da data de entrega.	UN	257,0000	RS 1,48	380,36	BONARE
66	5412	FARDOS DE REFRIGERANTE, COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS, SABORES VARIADOS	UN	538,0000	RS 16,97	9.129,86	CONQUISTA
68	23993	CAIXA DE 48 COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, PADRÃO ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 2 MESES.	CX.	1.160,0000	RS 18,70	21.692,00	D'FONTE
69	47345	FARINHA DE TRIGO - PACOTE COM 5 QUILOS, ESPECIAL, SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACO TRANSPARENTE, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 70 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N.º 12/78 DA CNPA.	UN	122,0000	RS 12,65	1.543,30	SPESSATO
70	170	POTE DE FERMENTO EM PO QUÍMICO, 250 GRAMAS, INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO PRIMEIRA QUALIDADE. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UN	40,0000	RS 3,71	148,40	D'MILLE
71	38797	FUBÁ - FUBÁ DE MILHO ISENTO DE MATERIAS TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS, ANIMAIS OU VEGETAIS E ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE, EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO 01 QUILO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, KG (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1KG)	PCT	102,0000	RS 3,56	363,12	ZANIN
73	40700	LEITE DE COCO - PRODUTO ORTIDO DE LEITE DE COCO, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, PÓ UNIFORME SEM GRUMOS, COR, AROMA E ODORES CARACTERÍSTICOS, NÃO RANCOZO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO, COM 200ML. COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM, DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUÍDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UN	110,0000	RS 1,83	201,30	VITACOCO
74	45907	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400 GR, INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, LECTINA (EMULSIFICANTE), VITAMINA A E D. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	200,0000	RS 9,89	1.978,00	DANKY
77	12087	PACOTE DE MACARRÃO ESPAGULETE, EMBALAGEM DE 500GR	UN	59,0000	RS 2,71	159,89	D'MILLE
78	18014	MACARRÃO COM OVOS TORTILHONE, EMBALAGEM DE 500G. INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), OVOS E CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA). CONTEM GLÚTEN.	UN	35,0000	RS 3,69	129,15	LIANE
79	18117	MACARRÃO PARAFUSO, EMBALAGEM DE 500G. INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO TIPO 2 ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FÉCULA DE MANDIOCA OU CREME DE MILHO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CONTEM GLÚTEN.	UN	135,0000	RS 2,25	303,75	D'MILLE
80	32461	MAIONESE - EMBALAGEM COM 500GRS, EMULSÃO CREMOSA, OBTIDA COM OVOS E ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUÍDADES E SEUS INGREDIENTES EM PERFETO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RDC N.º 276/2005.	UN	242,0000	RS 2,70	653,40	SUAVIT
83	171	PACOTES DE 500GR. DE MILHO BRANCO PARA CANJICA, TIPO 1. PRODUTO PROVENIENTE DE GRAOS SADIOS DE MILHO NÃO DANIFICADOS POR INSETOS OU FUNGOS E EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTACTA, O PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE E BEM VEDADO. PRAZO DE	UN	75,0000	RS 2,90	217,50	D'MILLE

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
84	45772	VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 30 DIAS.	UN	635,0000	RS 2,42	1.536,70	D'MILLE
85	47347	MILHO DE PIPOCA - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	UN	112,0000	RS 2,28	255,36	GOIAS VERDE
86	432	LATAS DE 200 GR DE ERVILHA EM CONSERVA, CONTENDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METÁLICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVÉS DE UM PROCESSO TÉRMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO INDICADA NA TAMPADA LATA E DE 1ª QUALIDADE.	UN	287,0000	RS 1,92	551,04	GOIAS VERDE
86	432	LATAS DE 200 GR (DRENADO) DE MILHO VERDE EM CONSERVA, CONTENDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METÁLICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVÉS DE PROCESSO TÉRMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO INDICADA NA TAMPADA LATA E DE 1ª QUALIDADE.	UN	287,0000	RS 1,92	551,04	GOIAS VERDE
90	18016	ORÉGANO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G	UN	30,0000	RS 5,26	157,80	D'MILLE
91	45916	PACOTE DE 50 GR DE QUEIJO PARMESÃO RALADO	PCT	197,0000	RS 2,30	453,10	MUT BOM
121	9841	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO MUSCULO, CORTADA EM PEDACOS (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; NO MÁXIMO 5% DE GORDURA; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	UN	192,0000	RS 26,77	5.139,84	D'MILLE
123	45762	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRE-COXA - CONGELADA, (A TEMPERATURA DEVE SER INFERIOR A -18°C), ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, ODORE E SABOR PRÓPRIOS, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DPOA E SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF, PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 3KG POR EMBALAGEM, DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS DE ISOPOR EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEIAS AO TRANSPORTE.	KG	343,0000	RS 7,89	2.706,27	JAGUA
128	45934	FRANGO INTEIRO CONGELADO, CONFORME REGISTRO NO M.A.P.A. E S.I.F. - POR KG	KG	50,0000	RS 8,30	415,00	JAGUA
130	45936	QUILOS DE CARNE DE FRANGO PEITO, EMBALADO E CONGELADO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	122,0000	RS 11,32	1.381,04	JAGUA
131	412	QUILOS DE CARNE BOVINA ACEM MOIDA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	UN	460,0000	RS 25,00	11.500,00	D'MILLE
141	45942	SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PÓ, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM CONTENDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES. DIVERSOS SABORES.	PCT	140,0000	RS 7,17	1.003,80	CELLI
142	39007	CANELA EM PÓ - PACOTE DE 50 G	PCT	36,0000	RS 3,05	109,80	D'MILLE
146	50638	Canela em pau, embalagem de 500gr.	UN	5,0000	RS 22,50	112,50	D'MILLE
147	50605	Bebida láctea ubt, sabor chocolate, embalagem de 200 ml. Ingredientes: Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitamina (C, P, E, B6, B2, B1 e A), espessante: goma guar e carragena, estabilizantes: mono e digliceridos, citrato de sódio e	UN	800,0000	RS 0,82	656,00	MARAJOARA

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
			lecitina de soja, aromatizante.					
163	17532		UNIDADE POTE DE DOCE DE LEITE, PASTOSO, COM 400GRS.	UN	60,0000	RS 3,85	231,00	DA SERRA
164	5433		PACOTES DE 1KL. DE MACARRÃO ESPAGUETE, SEMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FEJULA DE MANDIOCA (16%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. FABRICADA A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÁS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. DEVERÃO APRESENTAR APOS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTENCIA MACIA, POREM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATERIA FERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMARIA: SACOS DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 01 KG VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES, ROTULAGEM DE ACORDO CO	PCT	50,0000	RS 4,60	230,00	D'MILLE
165	5450		LATAS DE 850 GR DE EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, ÁGUA, SAL, ÁCIDO CÍTRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. VÁLIDO POR DOIS ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UN	120,0000	RS 7,19	862,80	D'AJUDA
167	5443		QUILO DE CARNE BOVINA, BISTECA SEM FILE, RESFIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE	KG	50,0000	RS 27,35	1.367,50	D'MILLE
190	53677		Azeite de oliva Extra Virgem garrafa de Vidro contendo 500ML	UN	20,0000	RS 18,94	378,80	ALMA LUSA
193	53841		Bolinho sabor Chocolate Recheado de Chocolate, Caixa de 560g, Cada caixa contém 14 Bolinhos de 40g a unidade.	CX.	100,0000	RS 15,97	1.597,00	STAEDWIRGES
195	48194		Suco de caixinha, contendo 200 ml, por unidade, vários sabores (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva), acompanha canudo. Contendo: Água, açúcar, suco de (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva) concentrado, mineral (cálcio), vitaminas (C, B3, E, B6 e A), regulador de acidez ácido cítrico, aromatizantes e espessante goma xantana.	UN	400,0000	RS 1,44	576,00	MARATA
196	22572		ÁGUA MINERAL, NÃO GASOSA, ORIGINADA DE FONTE HIPOTERMAL QUE APRESENTE LAUDO DE ANÁLISE DO ÓRGÃO COMPETENTE, ENTREGUES EM EMBALAGENS DE 500ML TIPO PET. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ESPECIFICAÇÃO DO LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE.	UN	2.072,0000	RS 0,69	1.429,68	D'FONTE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 181/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2021**, homologado em 02/09/2021.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral.

Empresa: MAQUEA & MAQUEA LTDA.

Valor Homologado: **R\$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	148	50606	Polpa de frutas, pacote com 01kg com 10 unidades de 100gr, sabores variados.	UN	200,0000	RS 9,60	1.920,00	Maquea

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 411/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia BR 480, S/N, Zona Rural, CEP 99740000, na cidade de BARÃO DE COTEGIPE, estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob nº **02.520.829/0001-40**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 180/2020.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 2.085,00 (dois mil e oitenta e cinco reais)**

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 416/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Prof. Leonidas Ferreira da Costa, 847, Parolin, CEP 80220410, na cidade de CURITIBA, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **81.706.251/0001-98**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 180/2020.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 44.324,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais).**

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 419/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica-Pau, 1211, Centro, CEP 86.701-040, na cidade de Arapongas, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **01.328.535/0001-59**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Dispensa por Justificativa nº 80/2021.

OBJETO: Aquisição de teste de Swab nasal rápido e máscaras descartáveis infantil em decorrência do enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus, em conformidade com a Medida Provisória nº 1.047/2021.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 285,00 (Duzentos e oitenta e cinco reais).**

PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 420/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vereador Arlindo Planas, 2059, Sala A, Vila Santa Izabel, Centro, CEP 87.080-485, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.886.103/0001-51**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Dispensa por Justificativa nº 80/2021.

OBJETO: Aquisição de teste de Swab nasal rápido e máscaras descartáveis infantil em decorrência do enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus, em conformidade com a Medida Provisória nº 1.047/2021.



VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **RS 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).**

PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 422/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CIANORTE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BALANÇAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 082, km 258, lote 544-2/A ZONA 11, CEP 87200970, na cidade de CIANORTE, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **08.837.332/0001-37**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 90/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para instalação de equipamento digital para balança de caminhões, software para gerenciamento de pesagens, suporte técnico, conserto, regulagem, alinhamento, lubrificação e aferição de balança.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **RS 13.880,80 (treze mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta centavos)**

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 529/2017
PREGÃO N° 71/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de plantio e replantio de mudas de flores (Várias espécies) em praças, jardins e canteiros; Além de limpeza no bosque 1 e banheiro público do parque do bosque 2.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Antonio Simonato, 198, Residencial José Guimarães, CEP 87210-122, inscrita no CNPJ sob nº **23.960.020/0001-00**, telefone (44) 99850-4708, neste ato representada pelo seu titular, o Sr. **Walmir Auerbach Bueno**, portador da Cédula de Identidade 9.555.590-0 SSP/PR e do CPF 065.214.279-62, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
529/2017	16/05/2017	16/04/2018	16/05/2018	RS 204.050,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	Prazo e valor	15/03/2019	15/03/2019	RS 204.050,00	RS 408.100,00
Segundo	Prazo e valor	15/03/2020	15/03/2020	RS 234.615,36	RS 642.715,36
Terceiro	Valor			RS 24.656,92	RS 667.372,28
Quarto	Prazo e valor	15/03/2021	15/03/2021	RS 274.066,44	RS 916.781,80
Quinto	Valor			RS 18.743,28	RS 935.525,08
Sexto	Prazo e valor	15/09/2021	15/09/2021	RS 146.404,86	RS 1.081.929,90
Sétimo	Valor			RS 4.780,80	RS 1.086.710,70

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 11/03/2022.

2.2 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 151.185,66 (cento e cinquenta e um mil e cento e oitenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 1.237.896,36 (um milhão e duzentos e trinta e sete mil e oitocentos e noventa e seis reais e trinta e seis centavos).

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor reajustado	Valor Total
1	6	UN	Meses de execução de serviços de jardinagem, plantio e replantio de mudas de flores; manutenção de mudas e flores e preparo de solo, aplicação de adubos químicos e orgânicos, erradicação de mudas decedentes, limpeza e conservação do bosque 1 e 2.	RS 25.197,61	RS 151.185,66

Dotação orçamentária: 1400218541002021117 – Outros serviços de terceiro 339039 fonte 1000 reduzido 901

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 02 de setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato

Município de Cianorte

CONTRATANTE

Walmir Auerbach Bueno

TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME

CONTRATADA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 49/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 127/2021**, concernente a **Contratação de empresa visando a prestação de serviços de corte de grama, roçada e capina, nas unidades administrativas do município de Cianorte.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **URBANA SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI** como vencedora dos **Itens 01-02-03** no valor total de **R\$ 373.762,20 (trezentos e setenta e três mil, setecentos e sessenta e dois reais e vinte centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 70/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 167/2021**, concernente a **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA** como vencedora dos **Itens 22-117-137-138-139-140-179-194** no valor total de **R\$ 98.724,01** (noventa e oito mil, setecentos e vinte e quatro reais e um centavo); **A. G. C. V. MERCADO LTDA** como vencedora dos **Itens 05-0-10-12-27-30-31-35-36-37-39-42-43-44-47-48-49-50-53-54-58-60-72-81-82-88-89-113-114-122-127-129-132-133-134-135-143-155-156-159-162-168-169-172-180-183-184-185-192** no valor total de **R\$ 77.936,73** (setenta e sete mil, novecentos e trinta e seis reais e setenta e três centavos); **COMERCIAL BEIRA RIO LTDA** como vencedora dos **Itens 01-02-04-06-07-08-14-15-16-17-18-19-20-21-24-25-26-28-29-33-34-38-45-46-51-52-55-56-57-59-61-62-63-65-66-68-69-70-71-73-74-77-78-79-80-83-84-85-86-90-91-121-123-128-130-131-141-142-146-147-163-164-165-167-190-193-195-196** no valor total de **R\$ 144.476,80** (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos); **FRUTARIA BELA VISTA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI** como vencedora dos **Itens 64-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-115-116-149-150-151-152-153-173-174-175-176-187-188-189** no valor total de **R\$ 41.907,61** (quarenta e um mil, novecentos e sete reais e sessenta e um centavos); e, **MAQUEA & MAQUEA LTDA** como vencedora do **Item 148** no valor total de **R\$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais)**. Perfazendo o valor total de **R\$ 364.965,15** (Trezentos e sessenta e quatro mil novecentos e sessenta e cinco reais e quinze centavos).



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 81/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 186/2021**, concernente a **Aquisição de pisos de concreto intertravado para serem aplicados em praças, parques, estacionamentos e demais locais que se fizerem necessários.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA.** como vencedora dos Itens 01-02-03-04 no valor total de **R\$ 157.306,00 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e seis reais).** Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 341/2020

PREGÃO Nº 92/2020

OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual e materiais médicos hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno (UPA) e, demais unidades de saúde administrativas.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr.** devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pavão, 540, Jardim Bandeirantes, CEP 86703250, na cidade de ARAPONGAS-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **24.586.988/0001-80**, telefone 43-3252-9947, Email: cirrossasenhora@hotmail.com, neste ato representada pelo seu procurador, o Sr. **Paulo Pastore Junior**, portador da Cédula de Identidade 9.902.378-3/SSP e do CPF 059.712.829-48, residente e domiciliado em ARAPONGAS-PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço				
Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
341/2021	12/11/2020	12/11/2021	12/11/2021	R\$ 22.678,90

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de 24/08/2021, conforme tabela abaixo:

lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor reajustado	Valor Total RS
3	15	40948	Luva cirúrgica esteril 6,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou etc.	PAR	900	RS 1,47	RS 2,03	RS 1.827,90
	17	26267	Luva cirúrgica esteril 7,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou etc.	PAR	1460	RS 1,50	RS 2,07	RS 3.022,20
	18	26268	Luva cirúrgica esteril 8,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou etc.	PAR	1620	RS 1,40	RS 1,94	RS 3.142,80

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 24 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Paulo Pastore Junior
CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convida as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 21 de Setembro de 2021, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) Cianorte PR, às 09h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional).

CARGO: PSICÓLOGOS - 40 HORAS - PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
JOSIANI SANCHES RIBEIRO BOARETO	001º
ANA CRISTINA DA SILVA ARAUJO	002º
DHULIA AMANDA COSTA	003º
SAMARA SUELLEN RODRIGUES	004º
CAMILA JULIANI NACIMENTO	005º
MARIANA ALONSO CICERI	006º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- **Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 09 de Setembro de 2021.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convida as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 21 de Setembro de 2021, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) Cianorte PR, às 09h00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional).

CARGO: PSICOPEDAGOGO - 40 HORAS - PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
KELLY CRISTINA MENDES PESSOA	001º



DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
 - Carteira de Trabalho (fotocópia);
 - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
 - Carteira de Identidade (fotocópia);
 - C.P.F. (fotocópia);
 - Título de Eleitor (fotocópia);
 - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
 - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
 - Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 09 de Setembro de 2021.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convida as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 21 de Setembro de 2021, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) Cianorte PR, às 09h00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional).

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS - PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
BRUNA RENATA BUENO SILVA	001º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
 - Carteira de Trabalho (fotocópia);
 - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
 - Carteira de Identidade (fotocópia);
 - C.P.F. (fotocópia);
 - Título de Eleitor (fotocópia);
 - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
 - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
 - Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 09 de Setembro de 2021.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 896/2021-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o Memorando nº 185/2021, de 01/09/2021, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **RONALDO APARECIDO NOGUEIRA DA CUNHA**, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, no período de **01/09/2021 a 15/09/2021**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 899/2021-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 12523, de 03/09/2021,

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR**, a pedido, o servidor público municipal, **JANDERSON DA SILVA**, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM - PSS**, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de **01 de Setembro de 2021**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS DE CIANORTE-PR, em sua Assembleia Ordinária realizada em 16 de agosto de 2021, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 4.973/2018, de 08 de maio de 2018,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02, de 03 de junho de 2019, que estabelece que anualmente o Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas fará a reavaliação das inscrições emitidas,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a manutenção da inscrição no Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas das seguintes entidades, conforme parecer da Comissão de Inscrição e Acompanhamento, devendo ser expedido Atestado de Funcionamento:

Nº de Inscrição	Entidade	CNPJ	Endereço
001	Associação Beneficente Davi Muller		10.340.470/0001-58
002	Estrada Guassupe Esquina com a Rodovia PR 323, KM 220, lote 359-A		
002	Comunidade Bethania Recanto Cianorte	00.816.354/0004-51	
	Rodovia Cianorte Vidigal s/n, Cianorte-Paraná, lote 37		
003	Associação Casa Ester	16.875.811/0001-76	Estrada da Septiba, lote A-52

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Rhay Patrick Farias Cruz

Presidente do Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas



CAPSECI

A Superintendente da CAPSECI, no uso de suas atribuições, determinou a publicação dos seguintes extratos de aditivo de contrato:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020 EXTRATO DO 1º ADITIVO DE CONTRATO Nº 10/2021	
CONTRATANTE:	Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI
CONTRADO(A):	Giuliano Vaneti de Souza (CPF/MF nº 074.664.329-21)
FUNDAMENTO LEGAL:	Art. 17, I, da Lei Federal nº 8.666/1993
OBJETO:	Alienação do Lote nº 41, da Zona 67, da Quadra 6-A, Data de terras nº 04, situado na R. Guarapari nº 551, nesta cidade e Comarca de Cianorte/PR, com matrícula no 2º Ofício de Registro de Imóveis sob nº 29.681
VALOR:	R\$ 69.125,00 (sessenta e nove mil, cento e vinte e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA:	06/08/2021

Cianorte/PR, 06 de Agosto de 2021.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
Superintendente da CAPSECI

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATO DA MESA Nº 19, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 15 da Resolução nº 01/2000 (Código de Ética Parlamentar),

Considerando a escolha realizada na Sessão Ordinária de 08 de setembro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Vereador Rodrigo Aparecido Rezende para ser o Relator a fim de realizar a apuração preliminar e sumária dos fatos mencionados no Processo Administrativo nº 049/2021 e elaborar o respectivo relatório prévio.

Gabinete da Presidência, 08 de setembro de 2021.

Wilson Luiz Peres Pedrão
PRESIDENTE

Afonso Sergio Lima
VICE-PRESIDENTE

Thiago Aparecido de Siqueira Fontes
1º SECRETÁRIO

Rodrigo Aparecido Rezende
2º SECRETÁRIO

=

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 FIRMADA ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE E A EMPRESA I L N CARMINATI & CIA LTDA, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 – CMC.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Santa Catarina nº 621, inscrita no CNPJ/MF no 75.783.688/0001-22, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. WILSON LUIZ PERES PEDRÃO, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado em Cianorte, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 884.983-6 SSP/PR, devidamente inscrito no CPF sob o nº 523.464.129-53 e,

CONTRATADA: I L N CARMINATI & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 24.932.589/0001-24, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, sito à Av. Maranhão, 91, neste ato representada por sua procuradora Sra. SONIA MARIA CARMINATI JACOMELI, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.174.315-4 /PR e do CPF nº 006.677.529.94, residente e domiciliada em Cianorte, PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por finalidade o reajuste de valor do item nº 01 (único) constante da Ata de Registro de Preços nº 001/2021-CMC, para manter o equilíbrio econômico-financeiro da mesma.

CLÁUSULA SEGUNDA: O preço unitário que vigorará com reajuste, a partir do dia 01/09/2021 passará ser o seguinte:

Item	Especificações	Valor unitário	Valor unitário Reajustado em 01/09/2021
01	Etanol Hidratado	R\$ 4,29	R\$ 4,49

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços ora aditada, ficando este Termo, fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 01 de setembro de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
Wilson Luiz Peres Pedrão
Contratante

I L N CARMINATI & CIA LTDA
Sonia Maria Carminati Jacomeli
Contratada

Testemunha:

Testemunha:



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil